[image: image1.jpg]\/

АДМИНИСТРАЦИЯ
Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________№ ________

    г.Искитим

Об организации эвакоприемных

мероприятий в Искитимском районе

в военное время

В соответствии с п.2 ст.8 и ст.9 Федерального Закона Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (в редакции закона от 29.06.2015), в целях организованного приёма, размещения, всестороннего обеспечения эвакуируемого населения и координации деятельности эвакоприемных органов Искитимского района и организаций, обеспечивающих эвакоприемные мероприятия,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Заблаговременно в мирное время на территории Искитимского района создать следующие эвакуационные органы:

- эвакоприемную комиссию  района;

- администрации приемных эвакуационных пунктов на базе административных и общественных зданий муниципальных образований района;

- пунктов высадки  на базе административных и общественных зданий в районе высадки эвакуируемого населения;

- оперативные группы – для организации вывода (вывоза) эвакуируемого населения в места размещения;

- группы управления на маршрутах пешей эвакуации.

2. Руководство приемных эвакуационных пунктов возложить на руководителей  учреждений, на базе которых разворачиваются пункты. В состав эвакоприемных органов назначить лица из числа сотрудников учреждения, руководящего состава администраций муниципальных образований, органов местного самоуправления, работников органов, осуществляющих управление гражданской обороной, мобилизационных и транспортных органов, органов внутренних дел, образования, здравоохранения, социального обеспечения, связи.

3. Возложить контроль состояния готовности эвакоприемных органов к выполнению задач по гражданской обороне, защите населения и обеспечению проведения эвакоприемных мероприятий на руководителей эвакоприемных органов района.

4. Руководство эвакуационными органами района возложить на председателя эвакоприемной комиссии района.  Эвакоорганы района подчиняются непосредственно главе района.

5. В мирное время органам местного самоуправления, руководителям организаций и учреждений на территории района, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, осуществлять планирование, подготовку и всестороннее обеспечение эвакоприемных мероприятий.

Планирование, обеспечение и проведение эвакомероприятий осуществлять исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного использования имеющихся собственных сил и средств.

6. Работу эвакоприемных органов проводить в соответствии с годовыми планами, утверждаемыми председателем эвакоприемной комиссией района.

7. Председателю эвакоприемной комиссии района не реже 1 раза в полугодие планировать проведение заседания комиссии по рассмотрению вопросов планирования эвакоприемных мероприятий и состоянии готовности эвакоприемных органов района, разворачиваемых организациями (учреждениями) независимо от их формы собственности и ведомственной принадлежности. Заседания комиссии оформлять протоколами.

8. Проводить эвакоприемные мероприятия на территории района с момента получения установленным порядком распоряжения  Губернатора Новосибирской области на проведение частичной (заблаговременной) или общей эвакуации населения.

9. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Искитимского района, начальникам служб ГО, обеспечивающих мероприятия гражданской обороны до 30.12.2015 года разработать документы планов обеспечения по видам обеспечения мероприятий ГО, в которых спланировать и организовать:

- начальнику службы торговли и питания (Пастушенко Л.А.) - торговое обеспечение эвакуируемого населения, в этих целях предусмотреть развертывание торговых точек на пунктах высадки и приемных эвакуационных пунктах муниципальных образований Искитимского района. В дальнейшем торговое обеспечение эвакуируемого населения осуществлять согласно плана нормированного снабжения населения;

- начальнику службы автодорожного и автотранспортного обеспечения
(Богатов Ф.Д.) - транспортное обеспечение на приёмные эвакуационные пункты и доставку эвакуируемых в места размещения;

- начальнику службы охраны общественного порядка (Шемонаев Н.Ю.) - охрану общественного порядка на приёмных эвакуационных пунктах и местах размещения;

- начальнику службы оповещения и с вязи (Богомолов А.М.) - бесперебойное обеспечение связью мероприятий по приему, размещению и обеспечению эвакуируемого населения на приёмных эвакуационных пунктах  и местах размещения;

- начальнику службы медицинского обеспечения (Бабинов В.А.) - медицинское обеспечение эвакуируемого населения на приёмных эвакуационных пунктах  и местах размещения;

- начальнику службы дорожно-мостового обеспечения (Баранов В.Ю.)- дорожно-мостовое обеспечение маршрутов эвакуации и следования к местам размещения эваконаселения;

- начальникам приемных эвакопунктов  организовать радиационное и химическое наблюдение и разведку своими имеющимися силами и средствам.

10. Рекомендовать главам муниципальных образований Искитимского района  до 30.12.2015 г.:

- спланировать прием и подворное (по квартирное) расселение эвакуируемого населения в жилом секторе на подведомственных территориях в соответствии с перечнями эвакуируемых организаций;

- отработать (уточнить) и согласовать с председателем эвакоприемной комиссии Искитимского района (Обрывко А.Н.) планы приема и размещения эвакуируемого населения;

- заблаговременно, в мирное время в соответствии с выпиской из Плана приема, размещения и всестороннего обеспечения эваконаселения Искитимского района организовать работу по выдаче объектам экономики (организациям и учреждениям) ордеров на право поселения эвакуируемых в населенные пункты района. При выдаче ордеров (оригиналов, заверенных экземпляров) проверять возможности мест размещения по вопросам жизнеобеспечения, в случае не соответствия планировать совместное решение вопросов всестороннего жизнеобеспечения местного и прибывающего в особый период населения, Заверенные копии ордеров направлять в эвакоприемную комиссию района через  МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»;

- предусмотреть заключение соглашений-обязательств с владельцами личного автотранспорта для организации перевозки эвакуируемого населения к местам размещения. Копии соглашений направлять в эвакоприемную комиссию района через  МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»;

11. Заместителю главы администрации района - председателю эвакоприемной комиссии  (Обрывко А.Н.) организовать:

- ежегодное уточнение и корректировку плана приема и размещения эвакуируемого населения на территории Искитимского района;

- подготовку и контроль (проведение учебно-методических сборов) с членами районной эвакоприемной комиссии, руководителями администраций приемных эвакуационных пунктов муниципальных образований района, обеспечивающими проведение мероприятий ГО.

12. Постановление главы Искитимского района от 17.07.2006 № 355 «Об организации эвакоприемных мероприятий в районе (выполнение мероприятий по приему, размещению и всестороннему обеспечению населения в военное время и заблаговременной подготовке загородной зоны к проведению эвакоприемных мероприятий)» считать утратившим силу.

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации - председателя эвакоприемной комиссии Искитимского района Обрывко А.Н.

Глава района

О.В.Лагода
25.08.2015

1647